Município de Ocauçu

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”
——’’’’——

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br

= DECRETO N.º 2.849/2018, DE 27 DE JULHO DE 2018 =

(DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA
MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB NO MUNICÍPIO DE
OCAUÇU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS).

ALESANDRA COLOMBO MARANA, Prefeita do Município de Ocauçu,
Comarca de Marília, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais, que lhe são
conferidas por Lei;

Considerando a Lei Federal 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que Estabelece as Diretrizes e Bases da
Educação Nacional, Art. 69 § 5.º O repasse dos valores referidos neste artigo do caixa da União, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios ocorrerá imediatamente ao órgão responsável pela
educação;

Considerando a Lei Federal 11.494, de 20 de junho de 2007, que Regulamenta o Fundo  de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, de que
trata o art. 60 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, em seu Art. 31.  Os Fundos serão
implantados progressivamente nos primeiros 3 (três) anos de vigência, conforme o disposto neste artigo.

Considerando que o Decreto n.º 6.253, de 13 de novembro de 2007, que Dispõe sobre o Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB, regulamenta a Lei 11.494, de 20 de junho de 2007 e da outras providencias;

Considerando que Portaria Conjunta FNDE Nº 2, De 15 De Janeiro De 2018, conteúdo esposado no arts.
1.º e 2.º adiante colacionados:

Art. 1.º - A disponibilização de recursos ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB será realizada
pelas unidades transferidoras a que se refere o art. 16 da Lei nº 11.494, de 20 de junho de
2007, por intermédio do Banco do Brasil S.A., que manterá sistema operacional destinado a
processar e distribuir os valores devidos a cada ente governamental beneficiário, em conta
bancária única e específica, instituída para essa finalidade.
Art. 2.º - As contas únicas e específicas dos Estados, Distrito Federal e Municípios,
destinadas à movimentação dos recursos do Fundo, serão abertas e mantidas no Banco do
Brasil ou na Caixa Econômica Federal, a critério do Secretário de Educação ou do dirigente
de órgão equivalente gestor dos recursos na respectiva esfera governamental, ou destes em
conjunto com o Chefe do Poder Executivo, mediante formalização à instituição financeira
escolhida, que ficará responsável pelos seguintes procedimentos:

Considerando que o MEC prorrogou o prazo para 180 dias impreterivelmente aos Municípios para sua
adequação, enviamos o presente projeto para apreciação e posterior aprovação.

DECRETA:

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br

Município de Ocauçu

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”
——’’’’——

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br

Artigo 1.º - Fica instituído o Fundo Municipal para gestão da movimentação dos recursos do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação –
FUNDEB.
Artigo 2.º - O fundo destina-se à manutenção e o desenvolvimento do ensino infantil e fundamental e à
remuneração condigna dos trabalhadores da educação, observado o disposto nesta Lei.

Artigo 3.º - O ordenador de despesa do fundo será a Diretora da Educação em conjunto com o Tesoureiro
do Município de Ocauçu.

Artigo 4.º - O fundo será constituído das fontes de receitas especificadas no Artigo 60, do ato das
Disposições Transitórias da Constituição Federal.

Artigo 5.º - Os recursos municipais do Fundo Estadual de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB serão repassados automaticamente
para as contas únicas e específicas deste Fundo.

Artigo 6.º - As contas únicas e específicas destinadas à movimentação dos recursos do Fundo serão
abertas obrigatoriamente no CNPJ do órgão responsável pela Educação e mantidas junto no Banco do
Brasil ou na Caixa Econômica Federal.

Parágrafo único. A movimentação dos recursos creditados na conta a que se refere este artigo será
realizada, exclusivamente, de forma eletrônica, por meio de sistema específico disponibilizado pelas
Instituições Financeiras, que identifique a finalidade dos gastos de acordo com especificações
estabelecidas pelo Ministério da Educação, mediante crédito em conta corrente de titularidade dos
fornecedores e prestadores de serviços, devidamente identificados, ficando expressamente vedada a
movimentação financeira dos recursos por meios diversos do previsto neste artigo.

Artigo 7.º - Os recursos disponibilizados ao Fundo deverão ser registrados de forma detalhada a fim de
evidenciar as respectivas transferências.

Artigo 8.º - Os eventuais saldos de recursos financeiros disponíveis nas contas específicas do Fundo, cuja
perspectiva de utilização seja superior a 15 (quinze) dias, deverão ser aplicados em operações financeiras
de curto prazo ou de mercado aberto, lastreadas em títulos da dívida pública, junto à instituição financeira
responsável pela movimentação dos recursos, de modo a preservar seu poder de compra.

Parágrafo único. Os ganhos financeiros auferidos em decorrência das aplicações previstas no caput do
artigo deverão ser utilizados na mesma finalidade, e de acordo com os mesmos critérios e condições
estabelecidas para utilização do valor principal do Fundo.

Artigo 9.º - Os recursos do Fundo serão utilizados, no exercício financeiro em que lhes forem creditados,
em ações consideradas como de manutenção e desenvolvimento do ensino para a educação infantil e
fundamental, conforme disposto no artigo 70 da Lei Federal n.º 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

Parágrafo primeiro - Os recursos poderão ser aplicados indistintamente entre etapas, modalidades e tipos
de estabelecimento de ensino da educação infantil e fundamental.

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br

Município de Ocauçu

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”
——’’’’——

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br

Parágrafo segundo – Até cinco por cento dos recursos recebidos à conta do Fundo, poderão ser utilizados
no primeiro trimestre do exercício imediatamente subseqüente, mediante abertura de crédito adicional.

Artigo 10 - Pelo menos sessenta por cento dos recursos anuais totais dos Fundos serão destinados ao
pagamento da remuneração dos profissionais do magistério da educação infantil e fundamental em efetivo
exercício na rede pública municipal.

Parágrafo único - Para os fins do disposto no caput, considera-se:

I – remuneração: o total de pagamentos devidos aos profissionais do magistério da educação, em
decorrência do efetivo exercício em cargo, emprego ou função, integrantes da estrutura, quadro ou tabela
de servidores do Município, inclusive os encargos sociais incidentes;

II – profissionais do magistério da educação: docentes, profissionais que oferecem suporte pedagógico
direto ao exercício da docência, incluindo-se direção ou administração escolar, planejamento, inspeção,
supervisão, orientação educacional e coordenação pedagógica;

III – efetivo exercício: atuação efetiva no desempenho das atividades de magistério previstas no inciso II,
associada à sua regular vinculação contratual, temporária ou estatutária, com o Município, não sendo
descaracterizado por eventuais afastamentos temporários previstos em lei, com ônus para o Município,
que não impliquem rompimento da relação jurídica existente.

Artigo 11 - É vedada a utilização dos recursos do Fundo:

I – no financiamento das despesas não consideradas como de manutenção e desenvolvimento do ensino,
conforme o art. 71 da Lei Federal n.º 9.394, de 20 de dezembro de 1996;

II – como garantia ou contrapartida de operações de crédito, internas ou externas, contraídas pelo
Município, que não se destinem ao financiamento de projetos, ações ou programas considerados como
ação de manutenção e desenvolvimento do ensino infantil e fundamental.

Artigo 12 - O acompanhamento do controle social sobre a distribuição, a transferência e a aplicação dos
recursos do Fundo serão exercidos, pelo Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – Conselho do FUNDEB.

Artigo 13 - A prestação de contas dos recursos do Fundo será realizada conforme as normas estabelecidas
pelos órgãos de controle externo.

Parágrafo único. As prestações de contas serão instruídas com parecer do conselho responsável.

Artigo 14 - A instituição do Fundo Municipal previsto nesta Lei e a aplicação dos recursos a ele
destinados não isentam o Poder Executivo da obrigatoriedade de aplicar na manutenção e
desenvolvimento do ensino, na forma prevista no artigo 212 da Constituição Federal.

Artigo 15 - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrario.

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br

Município de Ocauçu

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”
——’’’’——

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE OCAUÇU, 27 DE JULHO DE 2018.

                                                             ________________________________

Alesandra Colombo Marana
                                                                                      - Prefeita Municipal -

(Registrado e Publicado na Secretaria Municipal de Administração, do Município de Ocauçu, em data
supra).

                                                                                   _____________________________
                                                                           Ademilson Ferreira de Araújo

                                  - Secretário Municipal de Administração –

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br